58. Ἡ οὖν ταπεινοφροσύνη κατορθοῦται δι' ὀνειδιμῶν, δι' ὕβρεων, διὰ πλεγῶν· ἵνα ἀκούσης ἄφρων καὶ μωρὸς, πένθης καὶ πτωχὸς, ἀσθενὴς καὶ εὐτελής, ἀπρόκοπος ἐν ἔργοις, εἰστος ἐν προφορᾷ, ἀτιμος ἐν εἶδει, ἀσθενὴς ἐν δυνάμει. Ταῦτα τῆς ταπεινοφροσύνης τὰ νεῦρα. Ταῦτα ὁ Κύριος ἡμῶν ἔκρουσε καὶ πέπονθε. Σαμαριτῆτην γὰρ αὐτὸν εἶπαν καὶ δαιμόνων ἔχοντα. Δούλου μορφῆν, ἀνεῖληφεν, ἐραπίσθη, πληγῆς ἤχισθη.

59. Διὶ οὖν καὶ ἡμεῖς μμεῖσθαι τὴν ἐμπρακτον ταύτην ταπεινοφροσύνην. Εἰσὶ μὲν οὖν τινες καὶ διὰ τῶν ἐκτός σχημάτων ὑποκρινόμενοι, καὶ ταπεινοῦντες ἑαυτούς, αὐτῷ τοῦτω δόξαν θηράμενοι· ἀλλ' ἐκ τῶν καρπῶν ἐπιγινώσκονται· καὶ γὰρ ἐπιπολαίως ὕβρι-

A planta conspexerint præcoem surculum, superflua quæque detruncaut; solent siquidem illæ cito arescere. Medici autem 628 agrutorum alios largiore cibo alunt, et ad deambulacionem invitant; alios vinclos diutius in abstinencia detinent.

56. Palam igitur est malorum supremum esse superbiam: illudque comprobatur bonum ipsi contrarium humilitas. Hanc porro assequi difficile est. Nisi enim quis inanem omnem gloriam abjecerit, hunc nancisci thesaurum non valet. Est quippe adeo magna virtus humilitas, ut dianolus cæteras quidem virtutes videatur imitari, hanc vero nesciat quid omnino sit. Proinde ejus soliditatem stabilitatemque cum aciret apostolus, præcipit nobis ut induamus humilitatem<sup>7</sup>, cunctaque utilia agentes, eam velut amictum circumdemus nobis: sive jejunes, sive miseris exercitas, sive doceas. Quoi si temperans et prudens sis, eam tibi admove eum fortissimum murum. Astringat contineatque virtutes tuas omnium virtutum præstantissima humilitas. (88) Vides trium puerorum canticum, quod nempo aliarum virtutum mentione vix facta, humiles hymnum cantantium eboro annumeraverint<sup>8</sup>, non nemoratis temperantibus et paupertatis amantiibus. Quemadmodum enim impossibile est navem sine clavis fabricari, ita nec valenus salutem consequi siue humilitate.

57. Quia vero præclara illa est et salutatis, Dominus suam erga homines œconomiam implens, seu incarnatus, eam induit. Ait quippe: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde*<sup>11</sup>. Attende quis sit qui loquitur, estoque perfectus discipulus. Sit tibi humilitatis principium finisque virtutum. Sen-sum animi dicit humilem, non solam speciem, sed interiorem innuit hominem: eum namque exterior consequetur. Omnia præcepta servasti? Id novit Dominus. Verum ipse tibi præcipit ut principium servitutis rursus assumes; ait enim: *Cum hæc omnia feceritis, dicite: Servi inutiles sumus*<sup>12</sup>.

58. Humilitas itaque exercetur per impropria, per contumelias, per plagas; ut audias amens et stultus, pauper et inops, infirmus et vilis, inconsideratus in operibus, rationis expers in loquendo, forma despicibilis, debilis viribus. Hi sunt nervi humilitatis. Hæc Dominus noster audit, hæc passus est. Nam Samaritanum eum dicebant, et dæmonium habentem. Assumpsit formam servi, colapbis cæsus est, plagisque debonestatus.

59. Operæ pretium itaque est ut veræ nos humilitatis æmuli simus. Quidam enim sunt qui externam speciem humilitatis ementuntur, atque eo ipso gloriam aucupantur. Sed ex fructibus cognoscuntur: vel levissima quippe injuria affecti, nequaquam

1 Petr. v, 5. <sup>10</sup> Dan. iii, 87. <sup>11</sup> Matth. xi, 29. <sup>12</sup> Luc. xvi, 10.

(83) Vit. PP. l. v, 15, 48. Doreth. Doct. 4.

sustinent, confestimque ceu serpentes virus suum evomunt

60. De sermonibus ejusmodi summe exsultabunt quæ convenerant, adbuoque perseverabunt, nulla bonorum satietate admissa. (89) Iterumque illas heata Virgo sic alloquitur. Magnum est certamen iis qui accedunt ad Deum, laboraque ingens in principio, exinde vero gaudium ineffabile. Nam quemadmodum qui ignem excitare volunt, primum fumo inficiuntur ac lacrymas emittunt, eoque modo optatis potiuntur; ait enim: *Deus noster ignis consumens est*<sup>13</sup>; ita convenit nos quoque divinum ignem in nobis accendere cum lacrymis et labore. Ipse siquidem Dominus ait: *Ignem veni mittere in terram*<sup>14</sup>. Et sane quidam, cum fumi molestiam tolerassent, non accenderunt ignem, eo quod patientiæ essent expertes, seu potius quod eorum erga Deum affectus debilis et infirmus esset.

61. Quamobrem charitas grande cimelium est, de qua hæc affirmat Apostolus: Si omnes facultates distribuieris, et corpus subegeris, charitatem autem non habueris, factus es velut ars sonans, aut cymbalum tinniens<sup>15</sup>. Ingens itaque bonum est charitas, proindeque ingens malum est iracundia: totam enim animam **629** tenebris offundit, in feritatem vertit et ratione privat. Dominus porro undequaque nostræ curam salutis agens, nullatenus concessit, ut vel minimum quid in anima presidio vacuum maneret. Libidinem concitat inimicus? Dominus nos temperantia munivit. Sed ille superbiam parit? non longe abest humilitas. Odium inseruit? in medio sita est charitas. Quotquot demum tela in nos vibrat adversarius, pluribus nos Dominus armis communivit, cum ad salutem nostram, tum ad eum destruendum.

62. Inter mala maximum est iracundia malum: *Ira enim, inquit, viri justitiam Dei non operatur*<sup>16</sup>. Insuperandum itaque est illi, quia in tempore utilis visa est: siquidem irasci et commoveri contra demones expedit. At in hominem vehementer commoveri nequaquam convenit, licet ille peccaverit; verum ad resipiscentiam reducere illum oportet, cum sedata fuerit iræ perturbatio.